¹⁾ حُجَّ, cum nullo loco punctis diacriticis literae satis accurate exornatae reperiantur, difficile est ut certius explicet.

²⁾ Is quis fuerit nescio.

³⁾ cf. Sprenger, Leben Mohamms I., p. 56 not. 1.

dicatur, plane reprobatur, quamquam haud inepte videtur coniici, illud quasi fundamentum habuisse Seder 'Olam, sed variis multisque adiectum esse rebus. Veri autem est simile, auctorem librum hunc, nisi qui ab Ahmade scriptoribus arabicis patefactus fuerit, non cognovisse.

Aliud praeterea nonnullis locis citatur opus, in quo res chronologicae perhibitae esse videntur, alias non obvium. Perdifficile autem est explicatu, eius nomen quomodo sit pronuntiandum. Literae eadem ubique exaratae sunt neque tamen ita punctis diacriticis instructae ut intelligeres, quid id esset. Longe optime puncta addita esse videntur p. 17 ubi دیتمونقی vel دیبیمونقی reprehendis, nisi forte scribatur etiam licet. Verumtamen quis est qui dicat, ex lingua graeca sit explicandum syriacane? Illud sane veri simile videtur propter literas in fine vocis obvias, si quidem fuerint — *τικη*, quamquam nihil habemus certi quo id satis probemus. — Ad rationes chronologicas potissimum constitutas adhibetur atque nunquam fere non una cum تورية الصورة citatur (p. 37, 170). Alio loco (p. 17) exponitur, auctorem thā'rich suum usque ad Nebucadnezaris Iudeae expugnationem instituisse على ما في تورية الصورة وكتاب دیتمونقی cum inde ab eo tempore quae gesta essent hauriret ex دیر یامین aliisque libris. Pag. 184 (186) denique adnotatur cum de Saulo agitur, وأسمه في كتاب دیتمونقی شاولد بن قيس، illo libro res dumtaxat antiquissimae ante templum primo dirutum aetatis fuisse perhibititas, praesertim cum nullo loco eae quae postea gestae sint tamquam in eo expositae commemorentur. Maximi autem ponderis verba sunt quae p. 30 proh dolor! minime integra

وفي أيدي النصارى كتب يسمونها (البراقية والدبابات : والمصاحف وغير الكتب الذي (..... حالها كتب التفسيرات وغيرها والمصارى تنساب عشرة من هذه الكتب الى كتاب دیتمونقی،

Erat igitur ex libris Christianorum in eoque quae conscripta fuerint,

1) Nescio quid his nominibus duobus ita in codice exaratis intelligendum sit. Pag. 69 haec reperiuntur وزعم من نظر في كتب — البتاريخ وكتب اهل الكتاب البراقية انه الخ longitudine agitur —; atque p. 103 cum de Iudeo qui cum Zoroastro de religione disputasse dicitur, agatur, haec leguntur: وله نبوة تقرأ في دبابات الكتاب

2) Unum verbum desideratur, quod ex vestigiis vix restitui potest.

perspicuum est verbis illis accuratius indicari, sed nescimus an illo التفسيرات ea describantur.

Librorum apocryphorum in numero Iudeorum reperitur liber quidam de quo cl. Sprenger iam copiosius disputabat¹⁾. Inscriptus est الشمعة et scriptor de eo haec ipse exposuit:

وهو موسى صلي الله عليهما وهو كتاب يجمع الأخبار من آدم إلى موسى على طریق التنزيل والامر والنهی، Atque idem fuisse videtur liber p. 16. 52 citatus licet nomine diversus. Ad ea videlicet quae de Kayumarthe auctori persuasum est perperam a Magis esse tradita, cum emendanda tum emendata confirmando revocamur prae ceteris ad librum Iudeorum quendam qui²⁾ شمعتنا inscribitur atque p. 52 هو كتاب في أيدي اليهود دون النصاري his verbis describitur:

يسعى بصدقه أبواهيم وموسى وفيه ما انتل على آدم وشبيث وأبريم وابراهيم وموسى من الصحف فان ذلك جمع موسى، Rebus quidem evidens esse puto alterum cum altero libro plane consentire; veri ideo simile profecto est nomina etiam esse eadem. Etenim شمعتنا aramaica ratione statu qui dicitur emphatico prolatum Arabes

1) cf. Leben Mohammad's I p. 49 sqq.

2) Hic liber isto nomine inscriptus nequaquam idem esse potest ac qui p. 28 nomine شمعتنا praeditus commemoratur, quippe qui continuisse dicatur احاديث الربابين i. e. rabbinorum traditiones, neque minima usus fuisse apud Iudeos auctoritate وليس يقوم عندهم مقام الوحي واكتنفهم لا يلتفت اليه. Ad nomen autem eius intelligendum conferri possunt verba a Buxtorfio exposita in Lexico talm-rabbinico s. v. شمعنة „explicationes quas a maioribus suis acceperunt et didicerunt et tandem in suum doctrinale talmudicum rettulerunt“. Conferatur prae ceteris id quod de Sacyus in Chrestomathie arabe 2 éd. I p. 356 exposuit. Quod quidem optime cum illo nomine شمعتنا quoad res in eo exhibitas convenire videmus. Ibidemque idem l. c. p. 349 sqq. annot. 82, cum de Makrizii tractatu quodam nonnulla adnotaret, copiosius de voce الشمعة vel potius de ea re, quae hoc nomine designabatur, disseruit. Designata autem eo est secta quaedam Iudeorum, qui concedebant contra alios ut ad Deum eiusque naturam humanae ut ita dicam referrentur formae. Ad hanc rem illud in codice commemoratum opus quo volumina supra dicta continebantur ne minime quidem pertinere, ostendi accuratius certe non est necesse. Nulla enim alia re inter se conferri nisi nomine possunt. Ad شمعنة = شمعنة cf. Levy, chald. Wörterbuch s. h. voce.

articulo praefixo ﴿لا شمعت﴾ pronuntiassse videntur idque inde firmari etiam videtur quod liber quem veri sane est simile lingua aramaica esse compositum, in linguam tum versus arabicam auctori in usu erat; quamquam plane negari nequit eum etiam librum aramaica lingua scriptum cognovisse, id quod inde habeas confirmatum quod nominis illa forma deprehenditur.

Iam vero cum quae res in illo libro exhibitae fuerint, quaeratur, ad eius descriptionem supra iam citatam respiciamus necesse est. Atque quamquam iis quae p. 28 exstant, paene compellimus ut sumamus, quaecunque in eo fuerint natura quasi revelationis divinae uti, ita quidem ut quae res ab Adamo ad Mosen usque acciderent exhibitae sint ratione revelationis et mandati et interdicti, tamen ut ex rebus ad quas confirmandas petitur satis efficitur, non tam constabat rebus dumtaxat ad religionem moresque pertinentibus, quam aliis etiam maxime fabulosis historiae indole quasi induitis¹⁾. Cum quod sciam nusquam adhuc repertum sit huius libri nomen, tamen voluminum Abrahami Mosisque mentio facta est Qur. Sur. 87, 18, 19 al. aliorumque nonnullorum quae eadem atque nostra forsitan esse videantur (Fihrist I, p. ۲۳, Tha'labî apud Sprenger, l. c. p. 49 sq.). Quaeritur autem, volumina in codice commemorata eademne fuerint ac quae in Qurano aliisque locis reperiuntur. Id quidem cl. Sprenger non contendit sed auctorem facit putantem²⁾ eadem revera esse quae a propheta adhibita sint; sed tamen in codice eius naturae aliquid ne verbo quidem probatur, quamvis quae Sur. 53 leguntur consentiant cum illorum voluminum natura p. 28 descripta (علي طریق التنزيل والامر والنہی). Quid enim? An cogitari potest, ita res Kayumarthis in hoc libro, sicut in codice referuntur, esse expositas, quibus quod Magi de illo fabularentur reprobatum esset? Fieri nimirum potest ut ea altera alteris fuisse cognata putes, sed an eadem fuerint dubium certe est. — Ista volumina distinguenda plane esse ab iis quae dicuntur abrahamitica et quae a Hanifitis ferebantur, iam Sprenger monuit³⁾. —

¹⁾ Sprenger l. c. p. 52: „Der Inhalt war historisch oder wenigstens legendarisch.....“

²⁾ Sprenger l. c. p. 56. Cum vero dicat vere Muhammadani fuisse ut prophetam defenderet qui quidem videretur librum adhibuisse non coelitus revelatum, ne minimum quidem ad id affirmandum codicem perhibetur.

³⁾ l. c. p. 53, at p. 57 statuit, ea cum illis aliqua ratione cohaerere.

Quae sicut fuerint nescio quomodo probetur, dolendum profecto est, quod tam pauca ex iis ab auctore allegata sunt. Atque num forte ea, quoniam rebus quidem proxima libris sacris essent quasi prototypus fuerint librorum posterioris aetatis apocryphorum, ut Sprenger inde colligit, quod sine re, ut opinor, eadem maximi a Iudeis esse aestimata sumit, quis est qui confirmet? — Id igitur tenemus adhuc minime liquere, quid de iis sit censendum.

In numero scriptorum quae pseudopigrapha dicuntur liber quidam referendus est qui semel citatur his verbis: p. 183 (185) وَذَكْرٌ فِي كِتَابِ أَصَفِ بْنِ بُرْخِيَا كَانَتْ سَلِيمَانُ ابْنُ عَشْرَةِ سَنِينَ. Saepius idem Asaf in aliis scriptis commemoratur. Ibn al-athîr in libro suo al-Kâmil inscripto I p. 165. 167. 168 cum de rebus Salomonis agat, eius mentionem facit atque indicat tradi eum haud parva apud Salomonem esse usum auctoritate. De iisdem rebus cum tractetur etiam in libro Fihrist I p. ۳۹ eius mentio fit sed additur, eum fuisse filium خَالِدَةَ سَلِيمَانَ materterae Salomonis. Idemque intelligi videtur cum in libro quodam a G'aubarî composito (cf. de Goeje in ZDMG XX, 1866 p. 486) eum appellari videamus أَصَفُ بْنُ بُرْخِيَا بْنُ (۲) أَشْمَوَادِ (؟) qui librum conscrississe dicitur, cui titulus erat يَنْبُوعُ الْكَوَافِرَ, et qui pluribus constabat libris. Citatur quoque cum de Nimrode et Therach agatur in Barhebraei chronicô (p. 9. 10. 11) atque in eiusdem auctoris commentario in Iobum³⁾, ubi de ipso Iobo quid ille senserit affertur, neque tamen ibidem vides eum Salomonis tempore vixisse sed fratrem fuisse Esrae. Plura de eo et collegit et tractavit Steinschneider (in „Pseudopigraphische Literatur“ p. 57) qui iure contendit, librum illius Asaf maximam partem fabulis fuisse repletum. Fieri certe potest ut qui in codice citatur liber fuerit illud يَنْبُوعُ الْكَوَافِرَ, vix autem accipiciatur licet, eum eundem fuisse atque qui ex rabbinorum scriptis cognoscitur Asaf Iudeus, qui de medicina librum dicitur composuisse (cf. Geiger, in ZDMG XIV p. 277)⁴⁾.

1) Agitur illo loco de annis quibus post Simsonem defunctum Israelitae carebant iudice.

2) In libro Hag'i Khalfa (cf. Steinschneider l. c.) ita eius nomen expositum reperitur: أَصَفُ بْنُ بُرْخِيَا بْنُ أَشْمَوَادِ وَزَيْرٍ سَلِيمَانٌ

3) Verba Barhebraei obvia sunt in Kirschii chrestomathia syriaca ed. Bernstein I p. 186. cf. Geiger in ZDMG XIV, 1860 p. 277.

4) cf. Neubauer in „Orient u. Occident“ ed. Benfey II, 1864

Iam vero de scriptore quodam agendum nobis est, quem putamus prae ceteris ab auctore in rebus tractandis iisque praecipue quae in libris Iudaicis traderentur, esse adhibitum nisi forte eiusdem operibus factum sit, ut auctor omnino res ex literis iudaicis petitas cognosceret. Hic est quem in libro Fihrist I p. ۲۳ legimus maxime fuisse versatum in illis literis، **احمد بن عبد الله المعروف بالتجيل** i. e. Ahmad ibn 'Abdallae qui Evangelista cognominatur. Erat e gente 'Abdallae ibn Salâm olim Iudaei, qui prophetae in clientela fuisse dicitur (p. 53). Auctorem vero minime sibi constantem fuisse videmus in indicando, quam arcta cum illo hic cognatione fuerit coniunctus. Cum enim p. 30 exponatur, eum fuisse **من ولد عبد الله بن سلام** e prognatis 'Abdallae ibn Salâm atque quae ratio inter eos interfuerit p. 53 satis obscure describatur voce قرابي (propinquus), accuratius p. 182 (184) indicari videtur, eum fuisse **بن اخي عبد الله بن سلام** i. e. nepotem 'Abdallae. Quid igitur? hic annon idem fuit atque ille? Eundem fuisse ego quidem non dubito Sprengero assentiri. Neque infitandum est, facile fieri potuisse ut auctor quamquam de uno eodemque viro cogitaret, altero loco parum perspicue illam cognationis rationem indicaret, cum quippe omnibus certe cognitus esset is quem illo nomine intelligeret, altero vero accuratius exponeret, eum nepotem fuisse 'Abdallae illius. Id quod supra de libro qui **عن عيلم** factum esse putavimus; quamquam non nimis premendum est, quod cl. Sprenger exposuit, vix cogitari posse, duos eiusdem nominis existisse viros doctos, qui operâ haud parvâ incumberent literarum iudaicarum studiis quippe cum tunc tempore inter Arabes omnino rari fuissent qui alienis literis studearent, unde esse colligendum scriptorem errore quodam ductum Ahmadem illum fecisse primis fere Muhammadanorum temporibus aequalem. Sed aliud etiam reperitur, quo nisi prorsus fallimur maxime compellamur ut conciamus, Ahmadem qui in codice commemoratur et qui in libro Fihrist reperitur eundem fuisse. Nam p. 30 codicis de evangelio quodam quaestio est atque haec afferuntur: **وفي أيديينا مما يقرأه المسمون أنجيل ذكر أحمد بن عبد الله بن سلام**

p. 657 sqq. ubi copiosius de Asaf Iudeo quae e literis iudaicis hausit, exponuntur. Cf. praecipue p. 660 ad Censere videtur eum atque illum unum eundemque fuisse.

وهو أنجيل كان (سلمان الفارسي^١) ممن كان على رسم المسيح وهو الأنجيل المنول^٢ (كهمد^٣ sic) ولعمري أن^٤ بالوحى والتنزيلات لما فيه من الأمر والنفي والنصارى تسميه كتاب إقليميس ولا تدخله البيع^٥ (ولا تقرؤن به^٦) De evangelio igitur,

¹⁾ cf. Sprenger, I. c. p. 120 adnot. 2 al. Saepius eius mentio facta est, copiosius vero quae de eo, qui Christianus primo fuisse dicitur, tradita sunt tractantur N a w a w i, biograph. dictionary ed. Wüstenfeld p. ۴۹ sqq.

²⁾ Verba quae his locis exstabant adeo detersa sunt ut ex vestigiis literarum admodum exilibus prorsus fieri nequeat ut coniicias, quid fortasse sit restituendum. Quam ob rem perspicuum est, iure ne conatos esse quidem nos eruere quid potissimum auctor illis verbis exponere voluerit. Atque dubium est an reapse verba omnia quae attulimus usque ad ^٧ ولا تقرؤن به inter se necesse sit coniungantur, quamquam id quidem veri simile videtur cf. infra adnot. 4.

³⁾ Ex voce sequente ^{لعمري} evidens est, primam illius verbi literam Lam fuisse atque secundam ^ج fuisse coniicio. Nomen vero totum explicare nequo.

⁴⁾ Conferendum prae ceteris est quod in libro Bîrûmî (Chronologie orientalischer Völker ed. Sachau p. ۳۴) reperitur: ^{وصحاب} مانى أنجيل على حدة يشتمل على خلاف ما عليه النصارى من أوله إلى آخره واؤشك يديرون بما فيه ويذعنون أنه هو الصاحب^٨ وإن مقتصاه هو ما كان عليه المسيح وجاء به وإن غيره باطل واصحابه كاذبون على المسيح ^{وأنا} نسخة تصميم أنجيل السبعين وينسب إلى (* بلامس وفي صدره ان سلام بن عبد الله بن سلام قد كتبة من لسان سلمان الفارسي ومن نظر فيه لم يخف عليه افتخاره والنصارى وغيرهم ينكرون فلا يوجد من الانجيل أدنى من كتب الانبياء ما يعتمد عليه^٩. Quae si accuratius consideramus, recte iudicare videmur, iis de eodem evangelio atque de quo in codice quaestio est, agi. Evangelium autem quod Salâm ben 'Abdallâe ibn Salâm in linguam arabicam vertisse dicitur, et quod evangelium septuaginta (nescio an addendum sit „discipulorum“ cf. Fihrist I p. ۲۷ ترجمت كتب الانبياء والتلاميذة appellabatur, Manichaeis fuisse videtur. وله enim illud referendum puto ad مانى.

^{*)} Nescio an hoc nomen بلامس corruptum sit idemque eo intelligendum quod in codice ut ^{اقلاميس} (Clemens) affertur.

quod etiam a Muhammadanis legebatur, his verbis agitur et de quo Ahmad ille nonnulla retulit. Ipsa autem eius verba fuisse videntur **وهو أجييل كان المخ**. Colligamus autem inde licet, Ahmadem praecipue in literis ad evangelia pertinentibus fuisse versatum, id quod plane videmus cum iis quae de Ahmade in libro Fihrist exponuntur consentire. Quamobrem praesertim cum alius Ahmad ibn 'Abdallae qui alingili cognominabatur adhuc cognitus non sit, qui tantopere literis illis incumberet, iure posuisse videmur, Ahmadem in codice citatum et Ahmade qui Harun ar-rashid chalifae aequalis fuerit, eundem fuisse.

Saepius commemoratur in codice, neque tamen libri eius ullius titulus reperitur. Eum librum qui **حسبن عيلم** inscribitur et tractasse et adauxisse fortasse, videri iam supra exposuimus. Pag. 53 sqq. legimus, eum in libro Paralipomenon (دبر يامين للجامع) reperisse, Iesaiam prophetam de iis qui pro liberis Deo supplices fuissent, tractasse eorumque preces quae verbotenus afferuntur, e libro, quem hic composuit, desumptas esse apparet. Adnotatur denique p. 195 (197) eum ea, quae de Kayumarthe paullo ante relata sint, e libro quodam Ieremiae sumpsisse. De rebus p. 103 obviis iam supra tractatum est.

Ad res Persarum enarrandas cum auctor accederet professus est se expositurum esse quae reperirentur **عند المؤيد وهو عبد** (scil. regum) **المجوس والمقاديين بالحاديّتهم وسيرهم وأسمائهم** (p. 46). Duos vero ex iis potissimum adlegavit. Saepius quidem ad auctorem revocamur quandam qui filius fuisse fertur **أبو جعفر زرآشت** (اپو جعفر زرآشت¹⁾). Cum de regibus nabaateis disseratur (p. 62) his verbis narratio ampla incipitur **وزعم أبو جعفر زرآشت** atque ubi de prognatis Kayanidae cuiusdam agitur, accuratissime indicatur, eum aequalem fuisse chalifae Mu'tasim (p. 94). Pag. 141 denique affertur eo auctore, Byzantinos non desiisse tributum Persarum regi Lezdeg'erd ibn Bahrâmgûr persolvere. Unde efficitur, Abu

*Nicht
v. Februar
7, 18519
Hannover*

tamen qui illud evangelium vertisse fertur, nominatur Ahmad ibn 'Abdallae sed Salâm ibn 'Abdallae ibn Salâm. Duo igitur erant viri alter ab altero distinguendus. Sed ex eadem gente eos fuisse censemus, nisi forte putandum est in libro Bîrûniî mendum deprehendi. Ibidem enim quae referuntur fere consentiunt cum iis quae in Fihrist l. c. de Ahmade ibn 'Abdallae exposita sunt.

¹⁾ Plerumque nomen **زرآشت** perperam scriptum deprehenditur **زراشت**

16. ٣

g'afarum totam usque ad proxima fere tempora historiam descripsisse eiusque libros, e quibus tam diligenter auctor hausisse videtur et qui quod servati non sunt quod sciamus, dolendum est, melioribus Persarum rerum fontibus adscribendos esse putamus. Atque ad eum si quando verba citantur nomine tantum المويبد praemisso, referri etiam ea necesse esse censemus (cf. p. 103 al.)

Quamquam nomine Abug'a far intelligere solemus eum qui nomine Tabari omnibus notus est, tamen is de quo nunc agitur diligenter ab illo distinguendus est. Ut omittam quae facile cognoscatur nominum discrepantia, etiam illum annis maiorem haud paucis fuisse putamus. E codice enim id sequi videtur, eum floruisse tempore chalifae Mu'tasim (qui mortuus est 842 p. Chr. n.) cum Tabari natus sit anno p. f. 224 mortuusque 310¹⁾). Atque cum si res in codice relatas cum iis quae in annalibus Tabarri reperiuntur, compararis, intelligas necesse sit, de haud paucis etiam verbis eas inter se convenire, coniiciamus nescio an liceat, illius Abug'a fari librum utriusque fuisse e fontibus.

Pag. 103 auctore quodam احرًا المويبد, quem patrem Abug'a fari fuisse existimamus, de Narsî vezîro regis Bahrâmg'ûr nonnulla exponuntur neque alio loco illius mentio fit. Fieri igitur non potest ut certi quid e codice de eo eruamus.

Restat ut de fonte e quo in exponenda Chalifarum serie hausisse se dicit auctor, agamus. Inscripta quidem est p. 195 his verbis: في حجرة النبي صلعم وأيام الخلفاء بعده على ما الف لحسين ابن أبي المسوى (٢) اختبئشون عن الخوارزمي وغيره^{٣)}. Iam supra (p. 36) cum ad aetatem auctoris accuratius definiendam opus esset ut etiam virorum qui in illa inscriptione reperiuntur aetatem et erueremus et confirmaremus de ipsis iis tractavimus. Alkhârazmî celeberrimus ille scriptor videtur fuisse cuius mentio facta est in Fihrist I, p. ١٧٤. Atque cum vix fieri possit ut ex tanta eiusdem nominis virorum doctorum copia ostendas qui fuerint لحسين et recte tamen coniici putamus eundem fuisse quem in libro Fihrist (I, p. ١٨٤), qui (ibidem II, p. 75 adn. 16) mortuus esse dicitur anno p. f. 225, commemorari videmus. Certum autem esse opinamur، لحسين illum unum fuisse ex scriptoribus Arabum vetustissimis.

¹⁾ cf. Fihrist I p. ١٣٤.

²⁾ Ita exaratum nomen in codice reperitur, sed dubium est an recte scriptum sit. Alif enim quod postea additum videtur aut delendum est aut أبى vel ابى ex eo restituendum.

Hi sunt fontes e quibus potissimum auctor ad componendum suum opus hausit. Alii praeterea enumerantur (p. 28 sqq.) libri quos quidem cognovisse videtur, sed nullo loco in usum vocavit. Loquor de libris Iudaeorum et Christianorum apocryphis aliquis quibusdam in illorum numerum non referendis, quos afferre supersedeamus oportet. Id unum mentione iam dignum est, e libro Esrae quarto fabulam, de qua supra p. 12 dictum est, esse receptam (p. 29).

Finem huius tractationis assecuti sumus, perfecimus quod potissimum habebamus propositum. Sed una tantum restat quaestio quae, quamquam nunc quidem ne nimis ampla fiat commentatio accuratius tractari non potest, tamen praetermittatur prorsus non licet. Conferatur necesse est codex cum ceteris scriptis historicis quo magis eluceat quanti sit aestimandus. Iam supra in capite secundo cum res in eo exhibitas enarraremus, adnotationibus indicavimus, rebus quidem maximam partem eum cum ceterorum librorum, quos conferre potuimus, expositione consentire, sed simul vidimus, de nonnullis sane rebus ab illis dissentire auctorem. De ratione loquor quae intercedebat Qobad regem inter et Mazdaitas (vide pag. 29 et ibidem adn. 5), ne loquar de aliis quibusdam levioris ponderis. Ac si auctoris expositionem rerum posterioris Persarum aetatis planam simplicemque cum iis quae a Tabario aliquis fabulis variis multisque referta enarrata sunt contulerimus intelligamus necesse est, auctorem quam maxime id egisse ut sicut res chronologicas ita res gestas suo iudicio fide dignissimas referret. De hac vero re nunc disputandum non est. Id autem maximi puto momenti quod praesertim cum de Sâsânidarum historia quaeratur in codice exstare videtur rerum expositio, quae ex fonte quodam nunc perduto Persico hausta est, et quae in ceteris quoque Arabum libris historicis licet cum aliis traditionibus commixta etiam nunc cognosci potest. Quocirca censemus, si quae in codice reperiuntur etiam verbis cum iis quae in annalibus Tabarri referuntur convenire videantur — id quod cl. Noeldeke affirmavit —, ea non tam e libro Tabarri desumpta esse quam aequa atque quae in illo tradantur ex eodem fonte esse hausta. Quam sententiam firmari evidens est eo quod auctor haud raro res singulas accuratius exposuit et de nominibus propriis saepius dissentit; quod facilius explicatur si putamus, utrumque eodem fonte usum fortasse esse, alterum vero aliis simul adhibitis fontibus

de nonnullis rebus dissensisse. Nullo vero loco cuiusvis libri nobis cogniti noster nominatur. Iam supra (p. 40 adn. 1) verba attulimus quae e libro quodam Mirkhondi desumita eadem fere sunt quae in codice reperiuntur, sed quis est qui contendat ea ex hoc libro hausta esse? Id quidem multo facilius videtur fieri posse ut contendas de libro quem Ibn al-athîr composuit. Eius enim Persarum historiae expositionem quam omnem cum ea quae in codice exstat comparavimus, vidimus, magna ex parte verbis ipsis convenire cum nostro libro. Atque quod maxime premendum est, plerumque postquam alias de quibusdam rebus exposuit sententias vel potius traditiones, additum cum verbis قيل واده ادعى الربوبية فوتب عليه اخوه ليقتله واسمه اسخنور فتواري عنه ماية سنة خرج عليه في تواريته بيوراسب فغلبه على ملكه In . . . فملك الاقليم كلها الى codice vero (p. 60) haec reperiuntur: ان يقى من ملكه ماية سنة فانهم زعموا انه خرف وحلط وادعى الربوبية جل الله وتعالى عما يقول الظالمون فلما فعل ذلك اضطرب امره عليه وثبت عليه اخوه اسخنور وطلبه ليقتلها فتواري عنه وكان في تواريه ملكا (?) يتذلل من موضع الى موضع ثم خرج اليه البيوراسف فغابه على ملكه ونشره بالمنشار تشردا الخ His vero accuratius inter se consentiunt quae de Dhohâko rege narrantur Ibn al-athîr I p. 5³³ (med.) وترى الفرس ان الملك لم يكن الا للبطن الذي منه (med.) او شهدج وجم وطعمورت وان الصحاك كان غاصبا وادعى غصب اهل الارض بسحره وخبيثه وهو عليهم بالحيتين اللتين كانتا على منكبيه وقال كثير من اهل الكتب ان الذي كان على منكبيه كان لحيتين طويتين quibuscum conferas quae in codice pag. 61 (med.) narrantur: والمحجون ترجم ان الملك لا يكون الا للبطن الذي منه جم وطعمورت واوشاهدج وان الصحاك كان غاصبا وادعى غصب اهل الارض بسحره وخبيثه وهو عليهم بالحيتين اللتين كانتا على منكبيه . . . (p. 62) واما من يفهم اسر الكتب فذكروا ان الذي كان على منكبيه لم يكن بحيتين ولكن لحيتين طويتين نابتين على منكبيه كل واحدة منها كراس التعبان الخ Item conferenda sunt quae ab Ibn al-athîro (I p. 114 lin. 10 sqq.) cum inciperet هشام relata sunt cum iis quae in codice p. 73 (infra) reperiuntur. Regisque Minug ihr oratio quam habuisse dicitur ab utroque iisdem fere verbis traditur (Ibn al-athîr I p. 114 infra, in codice p. 75 med.). Praeterea conferas de regum Ascanidarum rebus quae, postquam alia quaedam paulo antea allata sunt, exponuntur (Ibn al-athîr I, p. 114 infra (lin. 1) cum auctoris expositione (p. 109 sqq.)

obvia. Eadem enim iisdem fere verbis ibidem deprehenduntur enarrata. Pari modo totam fere Sâsânidarum historiam tractare possumus idemque animadvertisimus.

Quae si diligentius considerantur fieri potest ut putetur, illum isto libro ut fonte esse usum, cum quidem multo post auctorem floreret, sed cum passim videamus Ibn al-athîrum quamquam idem prorsus referret tamen verbis singulis ita quidem ab illo dissentire ut aliud eiusdem sensus verbum adhiberet, rectius iudicare videamur, eum eodem atque illum e fonte hausisse sed verba nonnulla vel libere mutasse vel, siquidem liber e quo uterque hauriebat persicus fuerit, aliter vertisse. Quae res quamvis dubia sit hoc tamen elucere opinamur, librum ipsum Ibn al-athîri maxime probare, quanti sit aestimandus codex; cuius etsi non iam existant fontes, tamen ipse videtur fontem satis purum et continere et perhibere. Atque licet contendere nequeamus ceteros posterioris aetatis libros in eo quasi fundamento inniti, tamen hoc tenemus, eo optime cognosci fontis primi naturam.

Illud vero de historiae Persarum potissimum expositione esse dictum ex ipsis nostris verbis cognoscendum est. De chronologia autem, quam ut confirmaret id maxime egisse auctorem iam initio tractationis indicavimus, quid sit iudicandum, exponere supersedemus. Id quidem speramus hac tractatione esse probatum, codicem maximi esse ducendum librumque haud ignobilem tenere locum inter scripta Arabum historica.